Todavia, equivocou-se a douta equipe, posto que, o percentual 

efetivamente foi de 23,80%, conforme demonstrativo dos cálculos, detalhados, nos quadros que 

seguem, (anexo – doc. 01); 

XII. Como podemos ver acima, a receita base do MDE foi de R$ 

455.122.061,08 (quatrocentos e cinquenta e cinco milhões, cento e vinte e dois mil, sessenta e um 

reais, e oito centavos), considerando que o mínimo a aplicar é o valor de R$113.780.515,27 (cento e 

treze milhões, setecentos e oitenta mil, quinhentos e quinze reais e vinte e sete centavos)  

XIII.                                                    No mesmo sentido, foi efetuado o levantamento das 

despensas empenhadas e liquidadas na Função 12 da Educação, que, ficou assim especificado, senão 

vejamos;

[...]

aplicação em MDE, da citada Resolução, passando a base de cálculo, a ser pela despesa empenhada, 

conforme item c.1 do Acórdão 207/2022-TP (Sessão de Julgamento 3-5-2022 – Tribunal Pleno - 

Processo nº 22.153-8/2020). 

XV.  Assim, verificamos que, o total empenhado na Função 12, foi na 

importância de R$ 201.326.174,76 (duzentos e um milhões, trezentos e vinte e seis mil, cento e 

setenta e quatro reais e setenta e seis centavos). Após o levantamento total do valor empenhado, foi 

deduzido da base de cálculo a importância de R$ 5.028.401,08 (cinco milhões vinte e oito mil, 

quatrocentos e um reais e oito centavos) – Referente ao Programa de Trabalho 

12.122.0002.000.2165-MANUTENÇÃO E ENCARGOS DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO - MANUTENÇÃO E ENCARGOS DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO – CONTA DE DESPESA 3.3.91.97 – após a dedução, o total das despesas empenhadas na 

função 12 – perfaz a importância de R$ 196.297.773,68( cento e noventa e seis milhões, duzentos 

e noventa e sete mil, setecentos e setenta e três reais e sessenta e oito centavos), conforme verifica-

se no quadro abaixo, (anexo – doc. 03); 

XVI.  A fim de corroborar o alegado, segue os valores especificados 

referentes a memória da obrigatoriedade de aplicação de 25%, em detrimento ao estabelecido no 

artigo 212 da CF/88, (anexo – doc. 04), conforme transcrito abaixo;  

XVII.  Diante dos números apresentados, verifica-se que a referência da base 

de cálculo, ficou na importância de R$ 455.122.061,08(quatrocentos e cinquenta e cinco milhões, 

cento e vinte e dois mil, sessenta e um reais, e oito centavos), e o valor obrigatório para a aplicação, 

seria na importância de R$ 113.780.515,27 (cento e treze milhões, setecentos e oitenta mil, 

quinhentos e quinze reais e vinte e sete centavos)  

XVIII.  Onde, concluímos, após efetuadas as devidas apurações das despesas 

empenhadas; das despesas empenhadas do FUNDEB, bem como, as de convênio, observamos que 

o total aplicado no ensino, foi na importância de R$ 108.310.283,58 (cento e oito milhões, 

trezentos e dez mil, duzentos e oitenta e três reais e cinquenta e oito centavos). 

IX. Importância esta, que atingiu o percentual de 23,80% da aplicação 

mínima obrigatória, conforme supramencionado. Com isto, o Município de Várzea Grande/MT, 

fechou o ano de 2021 com um déficit de R$ 5.470.231,69 (cinco milhões, quatrocentos e setenta 

mil, duzentos e trinta e um reais e sessenta e nove centavos). 

XX.  No que tange a base de cálculo empregues nesta defesa para 

chegarmos nestes números, gostaríamos de registrar que esta foi utilizada no processo 

87572/2019 – Contas de Governo – exercício 2019, de responsabilidade Técnica, o Sr.